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ایرج افشار
 شناسنامه ای آبرومند 

برای یزدی ها
نام زنده یاد »ایرج افشار یزدی« در مجامع فرهنگی و تاریخی 
جهان، قرین نام جاودان ایران است چرا که با تلاش هایش 
درباره این سرزمین، نقش مهمی را در رشد فرهنگ، ادب و 

تاریخ ایران برعهده داشته است. صفحه سوم را بخوانید

پولی برای ساخت
 مصلی در یزد نداریم

شکوهی یزدی
 سخنوری روزنامه نگار

رمزگشایی از مغایرت های 
شهرداری یزد؛ شاید که آینده

کسادی بازار طلا
 به دلیل بحران اقتصادی 

3

افزایــش  چند برابری قیمت  در کالاهای مختلف و همزمانی آن با تاثیرات فراتصور فغَان از گرانی
ویــروس کرونا، باعث نارضایتی شــدید در لایه های مختلف جامعه شــده و علاوه  بر 
نگرانی های اقتصادی، چالش های امنیتی نیز به همراه آورده است. صفحه دوم را بخوانید

جای خالی آینده نگری 
دراستان یزد
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توسعه و رویکرد

گزارش
اقتصادی

پرگار| تا همین چند سال قبل، بازار زرگری های یزد رونق خاصی 
که  بود  هایی  زوج  بخصوص  و  شهروندان  تردد  محل  و  داشت 
بخشی از خرید خود را به طلا اختصاص می دادند. بر اساس گزارش 
این روزها روشن نیست، گذشت آن دوره ای که  بازار طلا  ایرنا، روزگار  خبرگزاری 
مردم و بخصوص خانم ها با اندک پس اندازی تکه ای طلا می خریدند تا به وقت لزوم، 
سرمایه شان باشد؛ حالا طلا، حکم همان کیمیا را دارد که به دست آوردنش کار هر 

کسی نیست.
بازار این روزهای طلا بدجوری کساد است ، پول دست مردم نیست، توی خرج و 

مخارج شان اولیه خودشان هم مانده اند چه برسد به اینکه طلا بخرند.
الان فقط عروس و دامادها طلا می خرند آن هم فقط یک حلقه و یک ساعت و تمام، 
تعدادشان هم اندک است و با قدیم خیلی فرق کرده؛ قبلًا مردم ما چند بار برای خرید یا 
تعویض طلاهایشان می آمدند  اما حالا شرایط عوض شده و پولی در کیسه مردم نیست 

و قدرت خرید خیلی پایین آمده است.
پیشتر حتی اقشار آسیب پذیر هم قادر بودند تکه ای طلا بخرند ضمن آنکه خانم های ما 

بیشتر خریدار طلا بودند اما این روزها بیشتر فروشنده آن شدند!.
از آن سو بسیاری از زرگرها هم به فکر تعویض شغل خود هستند، خیلی ها مغازه ها را 
جمع کرده اند چون قادر به پرداخت اجاره بها نیستند، گاهی مشتری خارجی هم داشتند 

اما الان ندارند.
زوج های جوان، اصلی ترین مشتریان زرگری ها هستند که آن هم برای خالی نبودن 
عریضه و بجا آوردن یک عرف قدیمی هست و گرنه اگر دست خانواده ها باشد و چشم 

و هم چشمی هم نباشد طلایی نمی خرند چون نمی توانند بخرند.

 مشتریان طلا به صفر رسیده  است!
از  میشوی  صحبت  هم  که  فروشان  طلا  با 
اینکه  از  گویند،  می  فروش  و  بازار  کسادی 
فروشی ندارند اما باید مالیات بدهند، از اینکه 
در اجاره مغازه خود هم درمانده اند و از اینکه 
طلا فروشان قلابی، اندک بازار رنگ باخته این 

صنف را هم قبضه خود کرده اند.
جاوید دهقانی، یکی از این زرگران است که از 
کسادی بازار و نبود مشتری، دل پر خونی دارد و 

از آینده هم بیمناک است.
وی به ایرنا گفت: بازار به شدت کاسد شده و خریداری نیست. اغلب مشتریان ما هم 
مایل به خرید با چک هستند که برای ما مقدور نیست و ترجیح می دهیم حداقل دو/ 

سوم آن را نقدی بگیریم.
وی تاکید کرد: مشتریان ما در مقایسه با سالهای قبل و حتی تا قبل از شیوع کرونا و 
بخصوص ماه محرم و صفر به شدت کاهش یافته و به نزدیک صفر رسیده است و حتی 

بخش قابل توجهی از آنانی هم که مراجعه می کنند بیشتر تماشاگر هستند تا خریدار.
سعید امیدبخش، طلا فروش دیگری است که گفت: اوضاع بازار طلا بسیار خراب 
است، مشتری نداریم و  مردم توانایی خرید ندارند و این در حالیست که همچنان باید 

مالیات پرداخت کنیم.
وی اضافه کرد: اجرت ساخت طلا هم افزایش یافته و 
متاسفانه رخنه افراد سودجو به این بخش هم منجر به از 
هم گسیختگی اوضاع بازار زرگرها شده است به گونه ای 
که گاهی حتی سکه ها هم تقلبی از اب در می اید.این 
زرگر هم از کاهش مشتریان خود در مقایسه با ماهها و 

سالهای قبل خبر داد.

جا  به  طلافروشان  برای  رمقی  بازار،  کسادی 
نگذاشته است

رییس اتحادیه طلا، جواهر، نقره و ساعت استان یزد به 
ایرنا گفت: اونس جهانی کاهش یافته و در مقابل، دلار، 
گران شده و همین موجب افزایش قیمت طلا در ایران و 

به تبع آن استان یزد شده است.
طلا،  نرخ  سرسام آور  افزایش  زاده«  نوری  »محمدرضا 
رسیدن  فرا  و  کرونا  شیوع  مردم،  اقتصادی  مشکلات 
ماههای محرم و صفر را از دلایل کسادی بازار طلا در 

این استان اعلام کرد.
وی با بیان اینکه فعلا طلا خرید و فروش نمی شود و فقط سکه اندک رونقی دارد افزود: 
یزدی ها به دلیل اعتقاداتی که دارند در ماههای محرم و صفر، طلا خرید نمی کنند اما 
آنچه مسلم است اینکه کساد بازار طلا ضربه جبران ناپذیری به صنف طلافروش و 

زرگر یزد زده است.
هفته  به  زرگرها  روزانه  کاسبی  کرد:  تاکید  وی 
و  نیست  مشتری  و  کشیده  ماه  به  گاهی  و 
طلافروشان ما گاهی هفته به هفته فروشی ندارند 

که این فاجعه است.
همچنین  یزد  زرگران  صنف  اتحادیه  رییس 
و  غیرمجاز  کارگاههای  زمینی  زیر  فعالیت  از 
همچنین فروش طلا و نقره های بدلی در یزد خبر 
داد و یادآور شد: هیچ یک از شبکه های فروش 
مجازی، مجوز ندارند ضمن آنکه طلای قلابی 
از همین  برخی  و  کنند  قالب می  مردم  به  هم 
کارگاههای غیرمجاز طلای دست دوم و بدون کد به مشتریان خود می فروشند.وی 
با اشاره به اینکه متاسفانه نظارتی در این بخش نیست افزود: گاهی در فضای مجازی، 
سکه هایی از جنس برنج به جای طلا فروخته شده و یا نقره آبکاری شده را به جای 

طلا به خلق خدا قالب کرده اند.
وی تاکید کرد: برخی همکاران ما باید ۱۰۰ میلیون تومان مالیات بدهند در حالیکه 
بازارشان کساد است و فروشی ندارند که یکی از دلایل اصلی آن ناامنی ایجاد شده در 

این بخش بعلت سودجویی برخی ها در فضای مجازی است..
نوری زاده به شهروندان هشدار داد که از خرید طلا و فلزات گرانبها از مراکز غیر قانونی 

، کارگاههای زیر زمینی و فضای مجازی خودداری کنند تا در دام سودجویان نیفتند.
وی اضافه کرد: برخی از کارگاههای غیر مجاز، پارکینگ خانه شان را به طلا فروشی 
تبدیل کرده اند و بدون داشتن کد و مجوز، طلای دست دوم خرید و فروش می کنند.
نوری زاده با بیان اینکه در حال برخورد با طلافروشان متقلب و غیرقانونی هستیم گفت: 
کسانی که به نام زرگر و طلا فروش در فضای مجازی اقدام به فروش بدلیجات به 

جای طلا به مردم می کنند از همکاران ما نیستند.
وی تعداد کل واحدهای صنفی طلا، نقره، جواهر و ساعت را در استان یزد ۷22 واحد 

اعلام و وضعیت اینده بازار زرگری را غیرقابل پیش یبنی اعلام کرد.

مقایسه قیمت طلا در یکسال گذشته 
یک فرد آگاه در بازار طلا و جواهرات یزد هم در گفت و گو با ایرنا از بازار نابسامان طلا 
خبر داد و با گله گذاری از اینکه فروش کم شده اما دادن مالیات همچنان پابرجاست 
گفت: تا زمانی که مغازه دار، دایر است و فروش دارد می تواند مالیات بدهد اما اگر تعطیل 

کرد دیگر درآمدی ندارد که مالیات بدهد.
»احمد محرابی« دلیل افزایش قیمت طلا را افزایش نرخ دلار دانست و افزود: بازار 
طلا اوضاع خوبی ندارد، کارگاهها در حال تعطیل شدن هستند و مردم هم مایل هستند 

طلای آب شده یا سکه بخرند.
وی با بیان اینکه متاسفانه کلاهبردار هم  در این بخش زیاد شده اظهار داشت : 
شهروندان ما باید نه در فضای مجازی بلکه از نقاط معتبر خرید کنند تا طلا فروشان و 

کارگاههای زرگری تعطیل نشده و باری بر روی دوش اداره کار و دولت نشوند.
وی به مقایسه قیمت طلای آب شده ۱۷ عیار در یکسال گذشته در این استان اشاره 
کرد و گفت: طلا آب شده ۱۷ عیار، ۱6شهریور 4۷ میلیون و 8۰۰ هزار ریال خرید و 

فروش میشد و همین طلا در ۱۵ مردادماه به قیمت 48 میلیون ریال معامله گردید.

پرگار| گرانی شدید اقلام و اجناس مختلف که بخش قابل توجهی 
از آن ها نیاز روزمره مردم محسوب می شود از واقعیت های این 
روزهای کشور است. گرانی هایی که موجب شده تا بخشی از مردم 

در تنگنا قرار بگیرند و برای گذران زندگی به شدت تحت فشار باشند. 
در یک جمله باید گفت، گرانی در همه بخش های زندگی مردم رسوخ کرده و علاوه بر 
تاثیرات اقتصادی، پس لرزه های شدیدی در سایر بخش ها از جمله امنیتی و اجتماعی 

گذاشته است.
 گرانی 70 درصدی مواد غذایی در یزد

بررسی های میدانی نشان می دهد مردم در حوزه مواد غذایی با افزایش قیمت از 
حداقل 2۰ درصد تا ۷۰ درصد مواجه بوده اند.

این افزایش قیمت نسبت به ۵ - 6 ماه گذشته اتفاق افتاده، این در حالی است که سال 
گذشته قیمت ها تقریبا ثابت بوده است.

 قیمت ها از ماه های پایانی سال گذشته شروع به بالا رفتن کرد به طوری که تا الان 
برخی از کالاهای اساسی 2۰ تا ۷۰ درصد هم افزایش قیمت داشته اند.

به گفته فعالان بازار بخش قابل توجهی از این مسئله به تولید و اینکه برخی از 
تولیدکنندگان انگیزه ای برای تولید ندارند مربوط می شود. اما بخشی هم به منفعت طلبی 
عده ای مربوط می شود که صبر می کنند تا کالاها گران شود بعد آن را ارائه می دهند.

گرانی وجه مشترک 
میوه های موجود در 

بازار
تولید میوه به خصوص 
میوه های سردرختی و 
بهارانه در سال جاری 
به علت سرمازدگی و 
کاهش  خشکسالی 
همین  به  و  داشته 
علت این نوع میوه ها 
از ابتدای ورود به بازار 

گران بود.
به گفته فعالان بازار، 
گرانی  اصلی  علت 
عرضه  کمبود  میوه 
و تقاضای زیاد است، 
افزود: در حال حاضر همه نوع میوه با قیمت ها و کیفیت های مختلف در بازار موجود 

است اما وجه مشترک همه میوه ها گرانی است.
میوه های سردرختی نسبت به سال گذشته 4۰ درصد افزایش قیمت داشته است، شاید 
در سال های گذشته گرانی را در چند نوع میوه داشتیم اما در وضعیت فعلی گرانی میوه 
همه  جانبه و در همه نوع است که این موضوع باعث شده تا اقشار متوسط و ضعیف 
تحت فشار قرار گیرند. صادرات برخی میوه ها به خارج از کشور هم مزید علت شده 
است. وقتی ارزش پول ملی کم می شود، تولیدکنندکان و به دنبال آن دلالان به سمت 

صادرات می روند که باعث کمبود عرضه در بازار و گرانی می شود.
قیمت های آجیل و خشکبار و خواربار در یزد هم با دیگرحوزه ها تفاوت چندان ندارد. 
بسیاری از آجیل و خشکبار واردات است و به دلار محاسبه می شود. لذا اگر دلار ثابت 
بماند در این اجناس هم شاهد افزایش قیمت نخواهیم بود. اما وقتی دلار نوسان داشته 
باشد قیمت این اجناس هم نوسان دارد.  از سال گذشته تا کنون آجیل و خشکبار و 
خواربار حدود 4۰ تا 8۰ درصد افزایش قیمت داشته است. دلیل این افزایش قیمت 
هم فقط به خاطر افزایش قیمت دلار است چون تمام جنس های عطاری و خواربار 

وارداتی است. 
در بخش لوازم التحریر هم به دلیل متنوع بودن اقلام و تفاوت قیمت شرکت ها نمی 

توان میزان افزایش قیمت ها را به طور دقیق مشخص کرد اما به صورت تقریبی قیمت 
ها نسبت به سال گذشته 4۰ درصد رشد داشته است.

لوازم التحریر ایرانی در بازار وجود دارد ولی امکان خرید آن دشوار است. چراکه قیمت ها 
افزایش پیدا کرده و امکان خرید قسطی نیز دیگر وجود ندارد و پرداخت ها باید به 
صورت نقدی انجام شود، در صورتی که اجناس خارجی را می توان در اقساط دو و یا 

سه ماهه خریداری کرد. 

افزایش 4۰ درصدی قیمت لاستیک های داخلی
قیمت لاستیک از سال 93 افزایش نیافته بود. امسال کارخانجات با مجوز دولت قیمت 
لاستیک را افزایش دادند اما در مجموع افزایش قیمتی که مصرف کننده با آن مواجه 

شد حدود4۰ الی 4۵ درصد بود.
در این زمینه باید دانست که فروش لاستیک توسط کارخانجات داخلی قبلًا به منظور 
به دست گرفتن بازار مشمول 2۰ درصد تخفیف می شد که رفته رفته این تخفیفات 

و همچنین هدایایی که به همراه سفارشات به نمایندگی ها اهدا می شد حذف شد.
تقرببا افزایش درصد دو رقمی در همه حوزه ها، طعم شیرین زندگی خانوارهای ایرانی 
را تلخ کرده است. ضعف دولت در مدیریت، تحریم های بین اللملی، دلال بازی، رکود 
اقتصادی، کاهش ارزش پول ملی و ... هر یک سهمی در افزایش قیمت ها و تورم 

مهارنشدنی دارد.

 فشارهای تورمی مرداد ۹۹ بر یزدی ها
 دکتر عباس علوی راد در یادداشتی نوشته: گزارش نرخ های تورم مرداد ماه 99 به 
تفکیک استان ها توسط مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ های تورمی ماهانه استان 
یزد همگی به مراتب بیشتر از کل کشور است. نرخ تورم ماهانه شاخص کل در مرداد 
ماه 99 معادل 4/۵ درصد )کل کشور ۵/3 درصد( همچنین نرخ تورم ماهانه گروه 
خوراکی ها و آشامیدنی ها در مرداد ماه 99 معادل ۵ درصد )کل کشور 6/3 درصد(  
نرخ تورم ماهانه کالاهای غیر خوراکی و خدمات در مرداد ماه 99 معادل 6/۵ درصد 

)کل کشور 4/3 درصد(
 در واقع فشارهای تورمی در بازه زمانی کوتاه مدت )یک  ماهه( بر هزینه های زندگی 
مردم استان یزد به شکل قابل ملاحظه ای از کل کشور بیشتر بوده است.    با توجه 
به اهمیت نرخ های تورمی ماهانه در کنترل و کاهش فوری فشار افزایش قیمت ها 
بر سطح معیشت مردم شریف استان یزد، به ویژه اقشار آسیب پذیر، پیشنهاد می شود 
تیم اقتصادی استان شناسایی دلایل فراتر بودن نرخ های تورمی ماهانه استان از کل 

کشور در مرداد ماه 99 را بررسی نمایند. 

از  ای  عده  آغاز شده است،  در کشور  کرونا  گیری  دوم همه  موج  اینکه  با  پرگار| 
شهروندان فکر می کنند کرونا شکست خورده و فاتحانه و بدون وسایل حفاظتی 
و رعایت نکات بهداشتی، کارهای روزمره خودشان را دنبال می کنند. در یزد نیز 
و  ماسک  از  نمی کنند.استفاده  رعایت  را  بهداشتی  پروتکل های  مردم  از  بسیاری 
دستکش و رعایت فاصله اجتماعی در بین مردم یزد بسیار محدود شده است. از اقشار 
در معرض خطر گرفته، تا مشاغل حساس مثل پاکبانان شهرداری و فروشندگان میوه 

و سبزیجات و سالمندان، می توان گفت کمتر از ۱۰ درصد افراد، نکات بهداشتی را 
رعایت می کنند؛ اما نکته قابل توجه این است که زنان، بیشترین توجه را به رعایت 

نکات بهداشتی دارند.
به تازگی،  نوری شادکام، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد به 
باشگاه خبرنگاران گفته است:  ماه گذشته از هزار و 63۰ نفر بستری بر اثر کرونا،  

۱9۵ بیمار به  ای سی یو منتقل شده و 8۰ نفر جان خود را از دست دادند.

را رعایت  تنها ۵۰ در صد مردم نکات بهداشتی  افزود:  در ماهی که گذشت  وی 
می کردند و همین امر سبب شد که آمار ابتلا به کرونا باز هم افزایش یابد.

از مراکز درمانی یزد که یکی از محل های با ریسک بالاست نیز بازدید کردیم که 
شاهد عدم رعایت مراجعین بودیم. تذکر کارکنان مراکز درمانی نیز بی فایده بود. 
شاید حالا تنها امید این باشد که با اجباری شدن استفاده از ماسک، روند شیوع سریع 

کرونا متوقف شود.

جای خالی آینده نگری 
دراستان یزد

برخی  به  نگاهی  زاده|  زمان  مهدی  پرگار|  
ریشه  نشان می دهد  یزد  استان  ابرچالش های کنونی 
بروز این مشکلات، قضا و قدر نبوده بلکه تصمیمات 
اکنون  و  شده  گرفته  گذشته  در  که  بوده  اشتباهی 
اثراتش گریبان گر این دیار شده است. به عنوان مثال 
آبخواهی  های  مجتمع  شد  گرفته  تصمیم  که  روزی 
تنها  نه  شود،  ساخته  یزد  کویر  در  فولاد  همچون 
اند  کشیده  هورا  و  دست  آن  طراحان  برای  همگان 
بلکه در نسخ مکتوب از عملکرد مدیران وقت، مجیزها 
گفته اند. اما امروز بحران های زیست محیطی، بحران 
آب، بحران کارگران مهاجر  تبعات اجتماعی حاصل از 
آن و ... حاصل آن تصمیمات اشتباه هست که برای 

حل هریک از آنها، ده مدیر رند میخواهد.
دلایلی مختلفی از ریشه آن تصمیمات وجود دارد که 
است.  بوده  آینده  از  درستی  درک  نبود  آنها،  از  یکی 
ده  چند  یا  ساله  ده  ساله،  پنج  تواند  که می  آینده ای 
ساله تبیین شود، آینده نگری، ساخت تصویری واقعی 

از نتیجه تصمیم امروز است.
تصمیم  در  آینده  ندیدن  مصیبتهای  همه  رغم  علی 
گیری ها، متاسفانه اکنون نیز تصمیمات بدون توجه 
به نتیجه آینده آن رقم میخورد. آنچنان که باید این 
مهم حتی امروز هم جدی تلقی نشده است. هرچند در 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان بخشی به نام 
آینده نگری  مرکز آموزش و پژوهش های توسعه و 
آینده  پژوهش های  تاثیرگذاری  میزان  اما  است  فعال 
استان مشخص  این مرکز در تصمیمات مهم  نگری 

نیست. 
در شرح وظایف این مرکز آمده است: مطالعه و بررسي 
استان  خاص  پژوهشي  نیازهاي  شناسایي  منظور  به 
برنامه  و  مدیریت  سازمان  معاونت هاي  هماهنگي  با 
ریزي استان، انجام مطالعات و پژوهش هاي ارجاعي 
از سوي سازمان مدیریت وبرنامه ریزي استان و سایر 
دستگاه هاي اجرایي ملي و استاني، همکاري با مرکز 
آموزش و پژوهش هاي توسعه و آینده نگري در سطح 
ملي، تلاش در جهت جلب همکاري صاحب نظران 
ارائه  وکشور،  استان  سطح  در  علمي  اندیشمندان  و 
مدیریت  سازمان  به  شده  انجام  پژوهش هاي  نتایج 
موسسات  سایر  و  کشور  و  استان ها  ریزي  برنامه  و 
نتایج  از  استفاده  منظور  به  متقاضي  سازمان هاي  یا 

پژوهش ها
معاصر  اندیشمند  است  موسساتی  چنین  نبود  در 
هم  اردکانی  داوری  رضا  دکتر  همچون  تبار،  یزدی 
رئیس  نگرانی  بیت  شاه  دارد.  جدی  دغدغه هایی 
فرهنگستان علوم در یک جمله خلاصه می شود: در 
صورتی که آینده را نسازیم، اکنون را تکرار می کنیم.

گذشته  در  اینکه  بیان  با  اردکانی  داوری  رضا 
آینده نگری نداشتیم، افزود: جهان قدیم جهان تحول 
ضرورت  آینده نگری  که  است  حالی  در  این  و  نبوده 
این  با طرح  است. وی  در حال تحول کنونی  جهان 
در  اظهار کرد:  و کجاست،  آینده چیست  که  پرسش  
اما  نبود،  مطرح  امروز  مانند  »آینده«  موضوع  قدیم 
رو  این  از  است  شونده  متحول  جهان  جدید  جهان 

آینده نگری ضرورت این جهان است.
رئیس فرهنگستان علوم ادامه داد: به عنوان مثال، 4۰ 
است،  آینده  نجومی  و  فیزیکی  معنای  به  آینده  سال 
اما ممکن است هیچ تحولی در آن صورت نگیرد. دو 
کشور کره شمالی و جنوبی در چهل سال پیش تجزیه 
را طی  زمان  زمانی گرچه هر دو یک  نظر  از  شدند. 

کردهاند اما دو کره با هم قابل مقایسه نیستند.
ادغام  حاصل  را  اکنون  علوم،  فرهنگستان  رئیس 
گذشته و آینده دانست و افزود: ما آینده خودمانیم و 
در حقیقت آینده، آینده ماست. اگر آن را بسازیم آینده 

داریم، در غیر این صورت اکنون را تکرار می کنیم. 
مساله  »آینده«  مساله  اینکه  بیان  با  اردکانی  داوری 
آسان و دشواری است، گفت: از ۷۰ سال پیش تاکنون 
فکر  به  که  زمانی  از  و  نبودیم  کشور  منابع  فکر  به 
نگری  آینده  چراکه  نرفتیم  پیش  دقت  با  افتادیم  آن 

نداشتیم.
و  مقالات  نگری  آینده  زمینه  در  کرد:  اضافه  وی 
مسأله  اما  است،  شده  چاپ  تأملی  قابل  گزارش های 

مهم به کار بردن آنهاست.
رییس فرهنگستان علوم با بیان اینکه مراد از آینده، 
آینده کشور نیز هست، نقش سیاست در ساختن آینده 
را مهم برشمرد و اظهار کرد: سیاست می تواند برنامه 
باید  آینده باشد و در این مسیر بهترین راه ها را  ساز 
دارد  مهم  نقشی  آینده  در  سیاست  دهیم.  تشخیص 

چون مساله آینده یک کشور و ملت مطرح است.
را  آینده  تأمین  لازمه  تهران  دانشگاه  فلسفه  استاد 
واژه  اینکه  بر  تاکید  با  و  دانست  هماهنگ  اقدامات 
پایدار در ترکیب »توسعه پایدار« ترجمه خوبی نیست، 
توسعه  باید  پایدار  توسعه  بنابراین  کرد:  نشان  خاطر 
هماهنگ و دارای تناسب باشد؛ اورگانیسمی که دارای 
دارای  باشد،  کوچک  سر  و  بلند  پای  کوتاه،  دست 

تناسب نبوده و غیرقابل قبول است.
رئیس فرهنگستان علوم زمان شروع برنامه توسعه در 
کشور را سال ۱32۵ و در دولت قوام السلطنه عنوان 
کرد و افزود: تاکنون در هیچ زمانی برنامه هماهنگ 

توسعه کشور نداشته ایم.
توجه  با  که  داشت  اظهار  پایان  در  اردکانی  داوری 
به ملاحظات پیش رو و موضوع مهم آینده، 4 سال 
است که فرهنگستان علوم در روز جهانی آینده این 
با نگاه  نیز  مراسم را برگزار می کند و این همایش 
به برنامه ششم توسعه برنامه ریزی شده است و در 
ادامه همکارانم بحث های خوبی پیرامون موضوعات 

مهم کشور و آینده کشور بیان خواهند کرد.
این سخنرانی دکتر داوری نشان میدهد مسئله آیند 
نگری، یک مسئله جدی و اساسی است وبه جاست 
مدیران استان در این خصوص تاملات جدی داشته 

باشند.

گزارش نرخ های تورم مرداد ماه ۹۹ به تفکیک استان ها توسط مرکز آمار ایران نشان 
می دهد نرخ های تورمی ماهانه استان یزد همگی به مراتب بیشتر از کل کشور است.

کسادی بازار طلا به دلیل بحران اقتصادی 
گزارش
اقتصادی

نصف مردم یزد بی خیال کرونا هستند

مشتریان طلا در مقایسه با سالهای  ؛؛
قبل و حتی تا قبل از شیوع کرونا 
و بخصوص ماه محرم و صفر به 
شدت کاهش یافته و به نزدیک 

صفر رسیده است 

فغَان از گرانی
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یزدی«  افشار  »ایرج  یاد  زنده  نام  پرگار|  
در مجامع فرهنگی و تاریخی جهان، قرین 
با تصحیح،  ایران است چرا که  نام جاودان 
گردآوری و نگارش حدود 3۰۰ عنوان کتاب 
و 2۰۰۰ مقاله درباره این سرزمین، نقش مهمی را در رشد فرهنگ، 

ادب و تاریخ ایران برعهده داشته است.
نام زنده یاد »ایرج افشار یزدی« در مجامع فرهنگی و تاریخی جهان، 
قرین نام جاودان ایران است چرا که با تصحیح، گردآوری و نگارش 
حدود 3۰۰ عنوان کتاب و 2۰۰۰ مقاله درباره این سرزمین، نقش 

مهمی را در رشد فرهنگ، ادب و تاریخ ایران برعهده داشته است.
به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران)ایسنا(، منطقه یزد، 
استاد افشار که در نزد اهل علم و فرهنگ دنیا با عنوان »کتابشناس«، 
»ایرانشناس« و »یزدشناس« شهرت یافته است، در مهر سال ۱3۰4 
از پدر و مادری یزدی به دنیا آمد و همواره به این سرزمین آباء و 

اجدادی خویش عشق می ورزید.
که  مختلفی  راه  های  وجود  و  پدری  مکنت  و  مال  وجود  با  وی 
می  توانست در اقتصاد و گردش و تفریح و معیشت پیشه خود سازد، 
همه را یک سو نهاد و به تاریخ و ادب، پژوهش و کاوش در اسناد 
و فرهنگ وطن پرداخت. »یادگارهای یزد«، کتاب گران سنگی که 
در دو جلد و بیش از دو هزار صفحه، شرح حال و توصیف آثار و 
ابنیه مختلف یزد را در برمی گیرد، مهم ترین اثر یزدشناسی این استاد 

برجسته است.
او در این کتاب نشان می دهد که تقریباً از تمام آبادی های مهم استان 
یزد و آثار و ابنیه شان بازدید کرده و همه ی دیده ها و شنیده های خود 
را با وسواس کم نظیر علمی در این کتاب ارزشمند برای همیشه ی 

تاریخ، ثبت کرده است.
اما کارنامه علمی افشار تنها به این تک کتاب خلاصه نمی شود، 
بلکه حاکی از قریب 3۰۰ عنوان کتاب تالیفی و تصحیحی، ۱2۱ 
مقدمه بر آثار دیگران، سردبیری ۱۰ مجله ماندگار، عضویت در 32 
شورا و انجمن ایرانی و جهانی در حوزه کتاب، تاریخ، نسخه پژوهی 
و شرق شناسی، نظارت بر انتشار ۱9 مجموعه، نگارش حدود 2۰۰۰ 
مقاله و گزارش کوتاه و بلند به زبان فارسی و 64 مقاله به زبان های 

دیگر و یادآوری هزار نکته از تازه ها و پاره های ایرانشناسی است.
با این توصیف، نابجا نیست اگر بگوییم مرحوم افشار کسی است که 
کارنامه او به تنهایی، بر عملکرد بسیاری از مراکز تحقیقاتی پیشی 
می گیرد و او خود به مثابه یک نهاد علمی و پژوهشی است؛ هم از 
حیث تکثر و تنوع آثار و هم از جهت دقت و وسواس علمی و هم به 
واسطه تاسیس بنیان های نو در سنت ایران شناسی و کتاب شناسی، 

تاریخ نگاری و ... .
همزمان با نودمین زادروز این اسطوره ایرانشناسی در میزگردی با 
حضور چهره  های فرهنگی و ادبی کشور و استان بر آن شدیم تا 
بیشتر با ویژگی  های شخصیتی و دستاوردهای این چهره علمی 
سرشناس یزدی آشنا به ویژه نقش و تاثیر وی در تدوین تاریخ و 

فرهنگ یزد آشنا شویم.

پیشینه ی خانوادگی افشارها
»حسین بشارت« از پژوهشگران و شخصیت های معتمد یزدی در 
این میزگرد درباره خاندان افشارها، گفت: جامع مفیدی در این باره 
از »بهتاش خان افشار« یاد می    کند ولی آنچه دکتر »محمود افشار« 
در این باره قید می  کند از »آشور افشار« یاد می  کند که جد بزرگشان 

بوده ولی از قبل آن اظهار بی  اطلاعی می  کند.
وی با اشاره به اینکه »محمد صادق افشار« یکی از تجار سرشناس 
یزد در زمان خود بوده است، وی را فردی روشن بین خواند به نحوی 
که او به جای اینکه با ایجاد تجارتخانه  ای در خارج از کشور فرزندش 
را در این حوزه مشغول کند، او را به سوئیس می فرستد تا در آنجا 
تحصیل کند که نتیجه این روشن  بینی نیز پرورش »محمود افشار« 

و سپس »ایرج افشار« بوده است.
بشارت، خاستگاه و محله ایرج افشار را در منطقه  ی واقع در پشت 
مسجد جامع یزد ذکر کرد و افزود: این خاندان، خانه  ای نیز در این 
منطقه داشتند که به عنوان مدرسه تعلیمات اسلامی افشاری واگذار 
کرده بودند و مدیریتش را در آن زمان مرحوم وزیری برعهده داشت.
دکتر »علی اکبر جعفری« مدرس دانشگاه نیز در این باره خاطرنشان 
کرد: خاندان افشارها از خاندانهای بزرگ در یزد بودند که مرحوم 
خلخالی در کتاب تذکره شعرای ایران در ذیل نام ایرج افشار آورده 
است؛ خانواده افشار از خاندان   بزرگ و مشهور این ناحیه هستند که 
به گواه تاریخ عالم آرای عباسی، چند تن از سرداران و سرکرده  های 
آنها در دوره پادشاهی شاه طهماسب و شاه عباس بزرگ در شهر یزد، 

حاکم و والی بوده  اند و محله ای در یزد به نام آنهاست.
»حسین مسرت« از پژوهشگران فرهنگ عامه یزد هم به نقل از 
مرحوم دکتر باستانی پاریزی از کوچ خاندان افشارها از خراسان به 

یزد و کرمان سخن گفت.
دکتر »علی اصغر دادبه« چهره ماندگار عرصه ادبیات عرفانی و فلسفه 
اسلامی کشورمان و مدیر گروه ادبیات دائرة المعارف بزرگ اسلامی 
نیز در این میزگرد، نکته حائز اهمیت در مورد دلیل کوچ افشارها به 
یزد را وجود جاذبه  های یزد برای تجارت و زندگی آنها در این دیار 
دانست و در این رابطه گفت: شهر یزد از هر نگاهی یک شهر کهن و 
دارای فرهنگی اصیل بوده است به نحوی که قبلا یا زندان این شهر، 

زندانی نداشت یا اگر داشت نیز یزدی نبود.
وی ادامه داد: اصولًا امنیت شهر یزد به این نحو بود که حتی تا سال 
۱339 که بنده در یزد ساکن بودم، مردم دوچرخه  هایشان را در شهر 
با خیال راحت رها می  کردند. در خانه  ی ما معمولًا باز بود و بیانگر این 
است که شعارهایی که امروز در مورد برخی شهرهای اروپایی با آن 

نظام مسلط اداری امروز گفته می  شود، زمانی به دلیل وجود فرهنگ 
و تربیت مردمان یزد در این دیار وجود داشته است.

ایرج افشار، پرتلاش و کم آزار
دادبه سپس به دو ویژگی سرآمد استاد افشار، اشاره و تصریح کرد: 
یکی اینکه اهل سرعت عمل و کار و تلاش فراوان بود که نشات 
گرفته از این ویژگی یزدی ها ست به نحوی که امروز نیز هنوز این 
شاخصه را می  توان در بین کهنسالان یزدی مشاهده کرد. دیگر 
نوردیدن عرصه  های  در  و  بودن  پرکار  با وجود  نیز  استاد  ویژگی 
مختلف علمی، کم آزاری  اش بود، به نحوی که وی کم آزارترین 
دانش مرد بود. تنها از وی فیض و دانش تراوید و هیچ کس از او 

گلایه ای نداشت.
وی با اشاره به فرهنگ کم آزاری و سخت کوشی یزدی  ها، در این 
باره گفت: همین فرهنگ مدارا و کم آزاری و کارجدی و ثمربخش 
موجود در یزد باعث شد تا خانواده افشار که به قصد تجارت به این 
شهر آماده بود، به خانواده  ای فرهنگی تبدیل شود و فرزند این تاجر 

موفق به سمت تحصیل و علم آموزی هدایت شود.
دادبه گفت: وی جلوه   کاملی از یک یزدی فرهنگور پرتلاشی بود 
که بطالت و وقت گذرانی بیهوده در قاموسشان جایی ندارد. و از هر 
حداقل امکانات حداکثر بهره وری را فراهم می کنند. افشار هیچگاه 
درنگ نداشت. دائما در حال جمع آوری فرهنگ عامه و تدوین آنها 
بود و این نیاز جامعه فرهنگی بود که کارهای بر زمین مانده فراوانی 

داشت.
وی به جلساتی که در واپسین روزهای عمر ایرج افشار برای تدوین 
دایرالمعارف بزرگ اسلامی برگزار   شد، اشاره و عنوان کرد: استاد 
افشار در آن روزها با وجود وضعیت جسمی نامناسب در این جلسات 

شرکت می  کرد و این نتیجه همین تلاش بی وقفه در وی بود.

شکل  گیری بنیان هویتی افشار در یزد
»عبدالعظیم پویا« از پژوهشگران یزدی با بیان اینکه بن مایه  های 
برای  آبرومندی  شناسنامه  ای  افشار،  ایرج  کردار  و  رفتار  مدنی 

یزدی  هاست.
وی درباره خصلت کم آزار بودن یزدی ها به بخشی از پایان نامه 
دکتری مردم  شناسی »سان لی« از محققان سوئیسی در مورد شهر 
میبد اشاره کرد و گفت: وی در پایان نامه خود می  نویسد هر چند در 
ابتدای اقامت یکساله  ام در این دیار، نگران وسایل رفاهی و اقامتم در 
این شهر بودم، ولی در این مدت حتی یک نزاع هم روی نداد و این 
شهر تنها یک پلیس داشت که آن هم در اکثر اوقات نبود و هیچ 
اتفاقی نیز در مدت نبودنش، روی نمی   داد.« اصولًا شهر یزد شهر 
تجارت است چرا که لازمه تجارت موفق، امنیت و آرامش است ولی 
متاسفانه این شهر محل مناسبی برای رشد و فعالیت  های فرهنگی 
نبوده است و لذا این سئوال مطرح می  شود که اگر ایرج افشار در یزد 
پرورش یافته بود نیز به این همه افتخار دست می  یافت؟ یا این که 

بالندگی فرهنگی و پرورشی افشار در خارج از یزد روی داده است؟
علی اصغر دادبه در این مورد این نکته معتقد است که نهال  ها در 
گلخانه تولید می شود ولی باید در جایی دیگر خارج از گلخانه رشد 
یابد تا به درخت تبدیل شود و قطعاً این موضوع در مورد افشار نیز 
صادق است و زمینه  های رشد ایرج افشار در یزد شکل گرفته است.

نگاه ویژه افشارها به نهاد وقف
یکی از اقدامات بزرگ فرهنگی خاندان افشارها در یزد، ترویج سنت 
حسنه ملی و دینی وقف با موقوفاتی بود که در یزد و نیز تهران برای 
توسعه آموزش ابتدایی و آموزش عالی برجای گذاشته اند که همچنان 

نیز ساری و جاری است.
به گفته  ی »علی اکبر جعفری« مدرس دانشگاه، محمود افشار در 
سال ۱33۷ با وقف املاک بسیار در یزد، تهران، شمیران و شهر ری، 
بنیاد موقوفات افشار را بنیان نهاد که تا امروز با هدف »فعالیت های 
فرهنگی به منظور تعمیم و گسترش زبان فارسی و تحکیم وحدت 
ملی« به کار خود ادامه داده  است و کوشش های بسیاری چون انتشار 
ده ها کتاب در بارة تاریخ و فرهنگ ایران و زبان و ادب پارسی، اهدای 
جوایز سالانه به استادان و پژوهشگران حوزة ایران شناسی، ساخت 
مدرسه، بخشش زمین به آموزش و پرورش و دانشگاه و همکاری 

مجدانه با مؤسسۀ لغت نامۀ دهخدا را در کارنامه دارد.
وی ادامه داد: ایرج افشار از چنین پدری زاده شد و در چنین محیطی 
دغدغه  از  رها  که  کرد  فراهم  مجالی  نیز  خانوادگی   ثروت  بالید. 

معیشت، عمر خویش را وقف پژوهش در تاریخ و فرهنگ و ادب 
ایران کند. این که در ۱9 سالگی و پیش از پایان دورة دبیرستان 
از سوی پدر به مدیریت مجلۀ آینده گمارده شد، نشان می دهد که 
آموخته های علمی و ادبی اش در آغاز جوانی درخور توجه بوده است 
و از آن زمان که تلاش دانشی خود را آغاز کرد تا همین ایام واپسین 
حیات از کوشش وکاوش علمی دمی فرو گذار نبود و بیش از 6۵ سال 

در ساحت های علمی گوناگون کوشید.
جعفری خاطرنشان کرد: نهادهای مدنی که امروز از آنها به عنوان 
بنیان های جامعه مدرن یاد می شود در جامعه  ی ما نیز بی سابقه نیست 
و یکی از این نهادهای مدنی که کارکردهای فرهنگی-اقتصادی 
فراوانی دارد، نهاد وقف است که دکتر افشار به پشتوانه  ی این نهاد 
تنومند و پرسابقه ی فرهنگ ما، بنیان یک موقوفه فاخری را گذاشت 

که در خدمت توسعه و تقویت زبان فارسی است.
دادبه، مدیر گروه ادبیات دائرة المعارف بزرگ اسلامی نیز در این 
رابطه تصریح کرد: هر چند برخی نهادهای مدنی امروز با اسم  ها و 
ژست  های تازه معرفی می  شود، ولی اساساً همه مسائل و موضوعات 
دارای پیشینه و سابقه است. خاندان افشار بخشی از اموال خود را 
به صورت وقف و خیریه مدنی به شکل مدرن و جدید در اختیار 
نیازهای امروز جامعه قرار داده اند، به نحوی که امروز در دایره المعارف 
بزرگ اسلامی بخشی از این موقوفه به اهدای جایزه و حمایت پایان 
فارسی  شناسان  زبان  به  نیز  بخشی  و  کتابداری  حوزه  نامه های 

برجسته در سراسر دنیا اختصاص یافته است.
به اعتقاد وی، قطعاً این گونه اقدامات نتیجه پایه  ریزی بنیادهای 
فرهنگی و مذهبی نیاکان ماست و به رفتارهای انسانی و کارهای 
نیک آنها به صورت های مختلف باز می گردد، حتی پژوهش   های 
یزدشناسی ایرج افشار نیز به نوعی بازگشت به اصل خود است که 

وی را به ادای دین در قبال فرهنگ این دیار واداشت.

تحقیقات و تالیفات افشار در مورد یزد
»حسین مسرت« یزدپژوه باسابقه با اشاره به تولد افشار در مهرماه 
۱3۰4 از خانواده ی یزدی دکتر »محمود افشار یزدی« و »نصرت 
برازنده یزدی«، گفت: افشار از کودکی در بیشتر سفرهایی که پدر 
به یزد داشت، همراه وی راهی این شهر تاریخی می  شد و خود نیز 
بعدها همسری یزدی گرفت. عشق و علاقه  ی او به زادگاه پدری  اش، 
تا واپسین دم زندگانی در جانش شعله می  کشید و هر ساله در گذر 
سفرهایی که به جنوب و شرق کشور داشت، از یزد می  گذشت و 
چند روزی در این دیار می  ماند. همیشه مهمانان خود را از سراسر 
ایران و جهان، از یزد می  گذارند تا با معرفی شهر خود به داشته های 
فرهنگی اش ببالد و این شور و شوق به شهر یزد در تک تک آثار 

فراوانی که درباره یزد نوشته است هویداست.
به گفته  ی این محقق یزدی، نخستین اثر تالیفی ایرج افشار در باره یزد، 
دوره جامع و ارزشمند »یادگارهای یزد« است که در دوجلد و سه دفتر 
فراهم شده و حاصل سفرهای دهگانه او در سال های مختلف به این 
شهر باستانی است و اگر نبود این دلبستگی شاید این کار به سرانجام 

این چنین شکوهمند نمی  رسید.
وی، دومین کار تالیفی افشار که نشان از کوشش  های 4۰ ساله وی 
در راه گردآوری آن دارد را »واژه نامه یزدی« خواند و گفت: افشار در 
مورد این کتاب می  نویسد که جرقه ی این کار را مقالات صادق هدایت 
مندرج در مجله سخن در ذهن او زده است اما به صورت جدی از سال 
۱329 به گردآوری آن دست زده و در این راه نیز از کمک و یاری 

بسیاری از یزدیها بهره برده است.
مسرت بیان کرد: سومین کار تالیفی - تحقیقی او در باره یزد، گردآوری 
و تدوین دوره ی پنج جلدی »یزدنامه« است که متاسفانه دو جلد آن به 
چاپ نرسید و در بردارنده تمامی گفتارهای او در باره یزد و گلچینی از 
گفتارهای کهنه و نو دیگران در موضوعات گوناگون در مورد یزد است.
وی تصریح کرد: استاد افشار در مدت 6۰ سالی که به صورت جدی در 
کار پژوهش  های ایران شناسی بوده است، آثار زیادی در حوزه تاریخ، 
فرهنگ و ادب یزد، تصحیح، گردآوری و تالیف کرد که فهرست 
درازی را در برمی  گیرد به نحوی که بنابر فهرست چاپ کرده  ها ۱2۵ 
مقاله در مورد یزدشناسی داشته و 3۵ کتاب نیز در این حوزه چاپ 

شده است.
مسرت خاطرنشان کرد: »تاریخ جدید یزد« احمدبن حسین بن علی 
کاتب یزدی، »تاریخ یزد« جعفربن محمد بن حسن جعفری، »جامع 
الخیرات« سید رکن الدین جسینی یزدی، از جمله کتاب های چاپ 

شده به کوشش دکتر ایرج افشار بوده است.

شناسایی ظرفیت های 
اطلاع رسانی در دوران کرونا

پرگار| معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار یزد گفت: باید 
ظرفیت های جدید اطلاع رسانی به مردم در شرایط شیوع کرونا 

شناسایی و از آنها در مسیر آگاهی بخشی استفاده شود.
به گزارش خبرنگار مهر، احمد ترحمی در دومین نشست ستاد 
بزرگداشت هفته دولت که با حضور اعضای ستاد در استانداری یزد 
برگزار شد، با بیان اینکه هفته دولت امسال با ایام عزاداری محرم 
مقارن شده است، این موضوع را فرصتی دانست تا ائمه جمعه و 
جماعت و تشکل های مردمی دستاوردهای دولت را به اطلاعش 

مردم برسانند.
ترحمی با اشاره به اینکه عملکرد دولت در حقیقت عملکرد نظام 
جمهوری اسلامی است بر ضرورت بازگو کردن منصفانه و صادقانه 

خدمات و تشریح و تبیین دستاوردهای دولت به مردم تاکید کرد.
وی ادامه داد: با توجه به شیوع بیماری کرونا در کشور و استان، پیش 
بینی می شود برنامه های هفته دولت با وجود رعایت پروتکل های 
بهداشتی بیشتر به صورت مراسم های ویدئو کنفرانسی برگزار شود 
این رابطه به خوبی  از ظرفیت فضای مجازی در  و لازم است 

استفاده و دیگر ظرفیت های تبلیغاتی نیز شناسایی شود.
رئیس ستاد بزرگداشت هفته دولت در استان افزود: حضور بخش 
و شوراهای  استان  در  فعال  مردم نهاد  و سازمان های  خصوصی 
اسلامی شهر و روستا نیز ظرفیت بسیار خوبی است که در استفاده 

از این پتانسیل نیز باید اقدامات لازم صورت گیرد.
ترحمی بیان کرد: لازم است محتوای مفید در اختیار رسانه های 
استان قرار گیرد و پروژه های مهم و شاخصی که دولت در هفت 
سال گذشته برای خدمت بهتر به مردم به بهره برداری رسانده 

است، اطلاع رسانی شود.

توزیع شکر و مرغ دولتی در یزد
پرگار| رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد از توزیع 
2۰۰ تن مرغ منجمد تنظیم بازار به قیمت ۱3۵۰۰ تومان در استان 

یزد خبر داد.
محمدرضا علمدار یزدی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه 
توزیع 2۰۰ تن مرغ منجمد تنظیم بازار از تیرماه در یزد آغاز شده 
است، اظهار داشت: توزیع مرغ منجمد با هدف تعدیل قیمتها و 

تنظیم بازار گوشت مرغ در سطح استان صورت گرفته است.
وی با تاکید بر اینکه کمبودی از لحاظ تأمین و عرضه مرغ در 
استان وجود ندارد، افزود: در تیرماه طی دو مرحله 2۰۰ تن مرغ 
در  تومان  کننده ۱3,۵۰۰  قیمت مصرف  با  بازار  تنظیم  منجمد 

فروشگاه های منتخب استان توزیع شده و این روند ادامه دارد.
علمدار یزدی همچنین از توزیع 2 هزار و 6۵۰ تن شکر تنظیم 
بازار از اول تیرماه تاکنون در سطح بازار استان خبر داد و گفت: این 
میزان شکر با هدف تنظیم بازار و در بسته های 9۰۰ گرمی با قیمت 

مصرف کننده ۷,2۰۰ تومان در استان یزد توزیع شد.
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد با بیان اینکه با 
پیگیری های انجام شده ۱۰۰ درصد شکر سهمیه استان در تیرماه 
جذب شده است، افزود: از میزان 2 هزار و 6۵۰ تن سهمیه شکر 
تیرماه استان به ترتیب مقدار 42۷ تن شکر سهمیه خانوار در بسته 
بندی 9۰۰ گرمی با قیمت مصرف کننده ۷,2۰۰ تومان در سطح 
واحدهای صنفی و فروشگاه های منتخب و مقدار 89۰ تن شکر با 
قیمت 6,۷۰۰ تومان بین واحدهای تولیدی صنفی و مقدار هزار و 

333 تن بین واحدهای تولیدی صنعتی توزیع شده است.

چهارهزار بازرسی
 در چهارماه توسط استاندارد

نمونه  و  بازرسی  انجام  از  یزد  استان  استاندارد  مدیرکل  پرگار|  
برداری از 4 هزار واحد صنفی از ابتدای سال جاری تا پایان تیرماه 

خبر داد.
محمدرضا زارع بنادکوکی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به 
بازرسی و نمونه برداری های انجام شده اظهار داشت: هزار و 8۵ 
مورد از بازرسی های انجام شده مربوط به نمونه برداری از واحدهای 
تولیدی تحت پوشش سطح استان است که از این واحدها 423 

مورد نیز بازرسی صورت گرفته است.
استانداردهای  با  تولیدی  کالاهای  انطباق  ارزیابی  افزود:  وی 
پذیرفته شده و ملی شرح وظیفه ای تکلیفی است، که قانونگذار 
برای مجریان استاندارد مشخص کرده است، که بر این اساس، از 
دیگر اقدامات انجام شده، اجرای طرح طاها )طرح اجرای هماهنگ 

استاندارد( است.
وی تصریح کرد: در راستای طرح طاها و در مدت چهار ماه اول 
سال، 2 هزار و 8۰۵ مورد بازرسی و نمونه برداری نیز از واحدهای 
صنفی سطح بازار استان انجام شده است که اجرای این طرح، 
مستلزم وجود تکالیف، ابلاغ اعتبارات، شرایط و زمینه های لازم 

است.
مدیرکل استاندارد استان یزد گفت: از مجموع آزمون های انجام 
شده روی نمونه های اخذ شده از واحدهای تولیدی و صنفی به 
منظور سنجش میزان ارزیابی انطباق کالاها با استانداردهای ملی 
مربوطه ۷99 مورد انطباق داشته ایم که البته ۱8۱ مورد هم مغایرت 

مشاهده شده که مراتب تذکر و اخطارهای لازم انجام شده است.
زارع بنادکوکی در پایان در توضیح طرح طاها بیان کرد: این طرح از 
سال ۱384 به صورت کشوری و سراسری اجرایی شده که علاوه 
بر بازرسی و نمونه برداری از خط تولید و انبار کارخانه ها، در قالب 
طرح طاها، کالاهای مشمول استاندارد اجباری در مراکز توزیع و 

فروش نیز مورد بازرسی و نمونه برداری قرار می گیرند.

پولی برای ساخت مصلی نداریم
یزددر  استان  ائمه جمعه  رئیس شورای سیاستگذاری  پرگار| 
نشست خبری به مناسبت فرا رسیدن سالروز اقامه نخستین 
نمازجمعه کشور بعد از پیروزی انقلاب در پنجم مردادماه اظهار 
داشت: یزد از جمله استان هایی بود که نمازجمعه در آن قبل از 
انقلاب در مسجد جامع برگزار می شد اما بعد از پیروزی انقلاب، 
نخستین نمازجمعه رسمی و باشکوه یک هفته بعد از پنجم 

مردادماه توسط آیت الله شهید صدوقی اقامه شد.
وی افزود: اکنون نیز در 28 نقطه از استان یزد نمازجمعه برگزار 
میبد،  بفروئیه  همچون  مناطقی  مردم  اینکه  ضمن  می شود 
چاهک هرات، خرانق و... مدت هاست که متقاضی برگزاری 
نمازجمعه هستند اما به دلیل به حدنصاب نرسیدن جمعیت، فعلًا 

امکان برگزاری در این مناطق وجود ندارد.
وی در مورد استقبال مردم استان یزد از نمازجمعه نیز بیان 
کرد: در برخی مناطق کشور استقبال خوبی از نمازجمعه صورت 
نمی گیرد اما در یزد در مرکز استان هیچ نمازجمعه ای کمتر از 

8۰۰ نفر برگزار نشده است.
شریفی ادامه داد: اردکان، میبد، بهمن ابرکوه و بهاباد نیز به 
ترتیب از شهرهایی هستند که تعداد نمازگزاران آنها در مجموع 

به بالغ بر 8 هزار نفر می رسد.
رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه استان یزد در بخش 
دیگری از سخنان خود در مورد مصلی سازی در استان نیز 
اظهار داشت: تا چهار سال پیش، اعتباراتی برای ساخت و تجهیز 
مصلاها داشتیم که از این محل در اردکان، میبد، ابرکوه، احمد 
آباد اردکان و... مصلی احداث یا تجهیز و تکمیل شد اما اکنون 
چهار سال است که هیچ اعتبار دولتی برای این منظور نداریم 
با اعتبار دولتی در هیچ استانی  و اعلام شده هیچ مصلایی 

آغاز نشود.

اراذل جوان، بازداشت شدند
هفته قبل فیلمی در فضای مجازی حاکی از حمله دو موتوسوار  
به آجر به خودرهای پارک شده مردم در کنار معابر و خیابان ها 
حکایت داشت. در فیلم کوتاه که از طریق دوربین های مداربسته 
به شیشه  با آجر و سنگ  بود، چهار جوان  مردم ضبط شده 
خودروها حمله می کنند و باعث آسیب جدی می شوند. بلافاصله 
بعد از انتشار این فیلم، پلیس در اطلاعیه ای از مردم خواست 
چنانچه خبری از این افراد دارند به ۱۱۰اطلاع دهند. چند ساعت 
بعد پلیس در خبری مدعی شد این افراد را دستگیر کرده است.

به گفته فرمانده تازه منصوب شده نیروی انتظامی استان یزد،  
ماموران پلیس شهرستان یزد با بازنگری محل های تخریب و 
همچنین کار لحظه به لحظه اطلاعاتی و میدانی، موفق شدند 
متهمان را شناسایی و در کمتر از ۱2 ساعت پس از وقوع این 
حادثه، هر 4 نفر از عاملان تخریب را در مخفیگاهشان در یک 

منزل مسکونی در شهر یزد دستگیر کنند. 
بهدانی فرد ادامه داد: مجرمان دستگیر شده که از اراذل و اوباش 
هستند در بازجویی های پلیس به تخریب شیشه های بیش از 
4۰ دستگاه از خودروهای شهروندان اعتراف کردند و با تشکیل 

پرونده تحویل مقامات قضائی شدند. 
رئیس پلیس استان یزد با بیان اینکه انگیزه این افراد از این 
اقدام وقیحانه در دست بررسی است، خاطرنشان کرد: ماموران 
زبده و با تجربه پلیس استان یزد با استفاده از تکنولوزی های 
این  عاملان  مردم،  مشارکت  و  همراهی  با  همچنین  و  روز 
تخریب را در کمترین زمان ممکن دستگیر کردند که این مهم 

رضایت مندی شهروندان از عملکرد پلیس را به همراه داشت. 
سردار بهدانی اظهار کرد: پلیس با حمایت و پشتیبانی دستگاه 
قضا و با اشراف اطلاعاتی با افرادی که قصد ایجاد ناامنی را 

دارند برخورد خواهد کرد.

مدیرعامل آب منطقه ای یزد: مردم در مدیریت مصرف آب 
همکاری کنند

وضعیت  به  اشاره  با  یزد  منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
ذخایر آبی و بارش های 2 سال گذشته، گفت: در حال حاضر 
میزان کسری مخازن استان 26۰ میلیون مترمکعب است و 
از شهروندان می خواهیم با مدیریت مصرف این ماده حیاتی با 

مسوولان همکاری کنند.

آب یزد، زیر خط قرمز
مدیرعامل آب منطقه ای یزد معتقد است باید مردم در مدیریت 
مصرف آب همکاری کنند.  محمدمهدی جوادیان زاده افزود:  
استان 32۰ میلیون  آبی 96  میزان کسری مخزن  در سال 
مترمکعب بود و پارسال به دلیل وضعیت مناسب بارش ها 6۰ 
میلیون مترمکعب آن جبران شد و با این وجود هنوز با کسری 

مخزن به میزان 26۰ میلیون مترمکعب روبرو هستیم.
وی حجم کل آب شرب استان را ۱۰۰ میلیون مترمکعب ذکر 
برابر مجموع مصرف  در حال حاضر 2.6  یادآور شد:  و  کرد 
کسری مخزن داریم به عبارتی یزد از لحاظ آبی در زیر »خط 

قرمز « قرار دارد.
مدیرعامل آب منطقه ای یزد افزود: این استان همچنین از نظر 
کسری مخازن در میان 3۱ استان کشور در جایگاه هشتم قرار 
دارد و این آمارها پیش از این زنگ خطر را به صدا درآورده بود. 
جوادیان زاده از تدوین سند سازگاری با کم آبی خبر داد و گفت: 
طبق این سند باید در افق میان مدت، کسری مخازن به صفر 
برسد و میزان مصرف در حد ورودی به منابع زیرزمینی باشد و 

ذخایر موجود برای  نسل های آینده  حفظ شود.
وی میزان آب تجدید پذیر در یزد  را ۷4۰ میلیون مترمکعب 
بیان کرد و اظهار داشت: استان در این زمینه در رتبه 3۰ کشور 
قرار دارد یعنی کمترین حجم آب را داریم و این موضوع بسیار 
نگران کننده است.مدیرعامل آب منطقه ای یزد اضافه کرد: در 
تمامی دشت های استان بیش از میزان آب ورودی به منابع 
آب های زیرزمینی بهره برداری می شود  و به همین علت در 
شرایط ممنوعه به سر می بریم ،فقط سه دشت آزاد داریم که آب 

آنها هم شور است.
جوادیان زاده خاطرنشان کرد: وضعیت بهره برداری در سال های 
گذشته  بیش از میزان توان دشت ها بود و  همین امر سبب 
کسری مخزن می شود.وی تصریح کرد: همچنین بهره برداری 
غیراصولی از آب منجر به نشست زمین می شود و به زیرساخت 
ها شامل برق ، ساختمان و غیره آسیب وارد می کند که موضوع 
بسیار خطرناکی است.مدیرعامل آب منطقه ای یزد باردیگر از 

شهروندان خواست در مصرف آب صرفه جویی کنند.

طالبی، استاندار یزد در آیین بهره برداری از ۱3 طرح صنعت برق در استان با حضور وزیر 
نیرو افزود: در شهرستان های میبد و اردکان مشکلاتی در زمینه کیفیت آب وجود دارد 
که در کوتاه مدت قابل حل نیست و اجرای انتقال خط دوم چند سال طول می کشد و 
اضافه شدن سهمیه آب انتقالی خلیج فارس یک راهکار برای این رفع این مشکل است.

وی اظهار داشت: اگر این سهمیه اضافی آب انتقال خلیج فارس در اختیار استان یا 
وزارت نیرو قرار گیرد مشکلاتی بسیاری از شهرستان های استان در زمینه تامین آب 

شرب حل می شود. وی تصریح کرد: چشم امید مردم این خطه کویری به بهره برداری 
از آب انتقالی خلیج فارس است زیرا در برخی مناطق استان علاوه بر کمبود آب ، آب 

آنها بی کیفیت است.
وی گفت: برخی از مردم مناطق کشور تصور می کنند که مردم استان یزد از آب با 
کیفیت بهره مند هستند در صورتی که در حال حاضر ۵۰ درصد از آب شرب مصرفی 
استان از طریق خط انتقال به این استان تزریق می شود و ۵۰ درصد دیگر از آب بی 

کیفیت منابع داخلی موجود استفاده می شود. طالبی ضمن قدردانی از همه اقدامات و 
فعالیت های منجر به بهره برداری و افتتاح طرحهای یاد شده اظهار داشت: این طرحها 
نقش برجسته در توسعه استان دارد و برخی از این طرح ها بعضی از مشکلاتی که در 
شهرستان ها و بخش های مختلف وجود داشت را رفع کرده است. وی تصریح کرد: 
خوشبختانه استان یزد در حوزه تولید و توزیع برق شرایط مناسبی دارد و رتبه های خوبی 

را در چند سال گذشته کسب کرده است و اقدامات ارزشمندی شده است.

گزارش

فرهنگ

ایرج افشار جلوه   کاملی از یک یزدی فرهنگور پرتلاشی بود که بطالت و وقت گذرانی بیهوده در قاموسشان ؛
جایی ندارد. و از هر حداقل امکانات حداکثر بهره وری را فراهم می کنند. افشار هیچگاه درنگ نداشت. دائما 

در حال جمع آوری فرهنگ عامه و تدوین آنها بود و این نیاز جامعه فرهنگی بود که کارهای بر زمین مانده 
فراوانی داشت.

جامعه

ایرج افشار، شناسنامه ای آبرومند برای یزدی ها

سهمیه انتقال آب خلیج فارس به یزد ۲ برابر شد
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تقویم یزد

1300/6/2 آغاز به چاپ نخستین شماره روزنامه انقلابی و مردمی طوفان به همت زنده یاد فرخی یزدی.
1369/6/4 درگذشت شاعر یزدی تبار و بلند آوازه معاصر مهدی اخوان ثالث در تهران.

1348/6/8 درگذشت سید ضیاءالدین طباطبایی یزدی سیاستمدار و کار گذار کودتای سیاه  1299 ه.ش.
1376/6/9 درگذشت استاد دکتر محمد کریم پیرنیا بنیانگذار معماری نوین ایران.

1373/6/13 درگذشت استاد مهدی عرب بنادکی، زمین شناس و محقق جغرافیای یزد.
1288/6/21 برگماری نصیر خان )سردار جنگ( بختیاری از فرمانروایان مقتدر و نیک نام عصر مشروطه به حکومت یزد.

1353/6/28 آغاز به کار شرکت سنگ آهن مرکزی ایران- بافق.

کنیسه کمال، قدیمی ترین کنسیه یهودیان یزد

کنیسه به معابد یهودیان گفته می شود، شهر تاریخی یزد نیز از وجود این سازه های مذهبی کلیمی 
بی بهره نبوده و هم اکنون 12 کنیســه کلیمیان از جمله کنیســه کمال در این شــهر وجود دارد که در 
فهرست کنیسه های ایران قرار گرفته اند. برخی از جمعیت یهودیان ایران ، ابتدا در اماکن تاریخی و 
محله های قدیمی یزد نظیر محله یعقوبی، مریم آباد و دیگر شهرهای استان یزد پخش بوده اند، بعدها 
تمامی کلیمیان استان یزد با توجه به شغل آزادشان) بزّازی، خرازی و فروشندگی( به محله های نزدیک 
بازار همچون مسجد جامع یزد تغییر مکان داده اند. این محله از یک طرف به خیابان امام خمینی، از طرفی 

به بازار خان و از طرف دیگر به مسجد جامع یزد مرتبط است و به محله کلیمیان یزد معروف می باشد.
یکی از قدیمی ترین کنیسه های یزد ، کنیسه کمال یزد است که با سبک معماری ویژه خود متعلق به 
دوره صفویه می باشد و کتیبه هایی به خط و زبان عبری نیز از جمله آثار بر جای مانده این بنای تاریخی 

هستند. کنیسه کمال یزد در تاریخ 7 مهر 1381 با شماره ثبتی 6333  ثبت ملی شد.

 نمایی از میدان امیرچخماق در شــهر تاریخی یزد در اواخر قاجاریه را می بینید.تاریخ این عکس اســفند سال1326 
خورشیدی ذکر شده است.
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آیت ا... فرساد؛  فقیهی که شاعر بود

راه اندازی سایت تقویم یزد

؛ ؛
یادداشت
فرهنگی

یادداشت
اجتماعی

عکس 80ساله 

پرگار| هشتم مرداد سال ۱342 سالروز فوت یک روحانی شاعر 
از  فرساد  محمود  شیخ  به  معروف  فرساد  ا...  آیت  است.  پیشه 
روحانیون خوشنام و صاحب ذوق و قریحه بود. او در سال ۱2۷۱ 
خورشیدی در صحرای عدن در راه مکه به دنیا آمد.  پدرش، مجدالعلماء، صاحب کتاب 
»هدیه المهدویه« یا »هدایه المهدویه«، از علمای بزرگ اردکان و استاد علوم مقدماتی 

آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حایری یزدی بود.
او قسمتی از علوم مقدماتی را در یزد آموخت. در پانزده سالگی به اصفهان رفت و از محضر 
شیخ علی مدرس یزدی اصفهانی استفاده نمود. فقه و اصول را در محضر شیخ عبدالکریم 
درگزی و حاج سید محمدصادق اصفهانی فراگرفت. سپس به نجف رفت و تحصیلات 

خود را کامل کرد و به درجه ی اجتهاد نایل و صاحب اجازه گردید. 
وی پس از مراجعت به ایران در یزد ساکن شد. پس از دو سال در ۱3۰۱ خورشیدی به 
قم رفت و از محضر حاج شیخ عبدالکریم حایری نیز بهره مند گردید و به تدریس پرداخت 
و از مدرسین طراز اول قم گردید. بسیاری از فضلا از محضرش بهره بردند. امام خمینی 

نیز »شرح لمعه« و »قوانین« را در نزد او فراگرفت. وی پس از دو سال توقف در قم به 
یزد بازگشت و تا پایان عمر در این دیار ماند. راز شهرت فرساد به فقاهتش نیست، بلکه او 
یک ادیب و شاعر خوش بیان بود. آیت الله شیخ محمود فرساد در خط و انشاء و شاعری 
توانا بود، و سالها انجمن ادبی یزد تحت ریاستش در منزلش تشکیل می شد و شعرا و 
ادبای یزد و سایر شهرها از محضرش بهره مند می شدند. شیخ محمود فرساد پس از وفات 
بنا به وصیت خودشان در مزار جوی هُرهُر یزد به خاک سپردند. از او دوبیتی ها و اشعار 
بسیاری باقی مانده که در کتابی به عنوان زندگی نامه آیت ا... فرساد اردکانی گردآوری و 
در سال۱384 در یزد منتشر شد. بر اساس وصیتش، سروده ای بر روی سنگ مزار نقش 

بسته است:
این خاک که از رحمت حق آباد است

آرامگه شادروان فرساد است
بنشین و با اخلاص یکی فاتحه خوان
کز فاتحه ای روان پاکش شاد است.

سید حسن شکوهی،  میرزا   | مسرّت  پرگار| حسین 
کوه  میان  اعیان  از  السّادات  ملک  علی  سیّد  فرزند 
نیابت حکومت را در آن ولایت داشت و  که سمت 
از نوادگان میرزا علی نقی وقت السّاعتی از عالمان و فقهیان نامبردار 
 ( میرزا  محمّدولی  شاهزاده  مدرسۀ  در  که  بود  قاجار  عصر  در  یزد 
کرد.  می  تدریس  یزد  چهارسوق  جنب  کنونی(  خمینی  امام  مدرسۀ 
از  یزد  کوه  میان  سادات  بنادک  در  ش   ۱2۷۱ سال  به  حسن  سید 
توابع شهرستان مهریز به دنیا آمد . سپس برای فراگیری دانش راهی 
و  و عروض  یزد  در مدرسۀ خان  را  قدیمه  مقدّمات علوم  و  یزد شد 
قافیه را نزد استادان فن بویژه غلامحسین شارق یزدی فرا گرفت و 
از ۱۵ سالگی شعر می سرود و به زودی و با اینکه جوان بود، سرآمد 
سخنوران یزد شد .وی در یزد ازدواج کرد و داماد سیّد ابراهیم افصح 

الملک یزدی از شاعران نامدار یزد شد.
 شکوهی، صاحب امتیاز مجلۀّ ادبی باران بهار بود که شمارة نخست 
آن در فروردین ۱299ش  در چاپخانۀ سنگی مدرّسی شهر یزد چاپ  
ایرانیان  خواهی   تجدد  نهضت  با  همزمان  مدّتی  از  پس  وی  شد.  
برای ادامۀ تحصیل به تهران رفت و در انجمن ادبی تهران به ریاست 
محمّدهاشم میرزا افسر )شیخ الرئیس ( که از انجمن های ادبی نامی 
تهران، کرمان، شیراز  نشریات  در  را  آثارش  و  بود، عضو شد  تهران 
و  نبوغ  اثر  بر  که  نگذشت  .چندی  رساند  چاپ  به  یزد  و  خراسان   ،
ادب  بزرگان  میان  در  انگیز  شور  های  چکامه  سرایش  و  آوری  نام 
نیکی  به  نفیسی  سعید  و  گردید   » الشّعراء  »امیر  به  ملقّب  پایتخت، 
نام شکوهی و افصح  تنها  یاد کرده و گفته است: » در یزد،  از وی 
الملک در مجامع ادبی تهران برده می شود«. شکوهی به سال ۱3۰۰ 
ش به استخدام وزارت مالیه )دارایی( در تهران در آمد. وی در تهران 
نیز مبادرت به چاپ جرایدی به نام های: باران )۱3۰۱ تا ۱3۰2ش( 
و پیام )۱3۰۱ش( کرده بود.  او در سال ۱3۰6ش  راهی یزد شد و 

بعدها تا سمت معاونت ادارة دارایی یزد هم رسید. 
شکوهی در سال ۱3۱۵ ش با یاری آیت الله حاج شیخ محمود فرساد 
و تنی چند از سخنوران نامی یزد، نخستین انجمن رسمی ادبی یزد 
را بنیان نهاد. برخی از اعضای ثابت انجمن ادبی یزد عبارت بودند از: 
حاج  الاسلام  حجّت   2- فرساد،  محمود  شیخ  حاج  الله  -۱آیت 
محمّدرضا  سیّد  حاج  الاسلام  حجّت   3- وزیری،  محمّد  سیدعلی 
 6- مرشد،  غلامرضا   ۵- دینیاریان،  خدارحم   4- میبدی،  امامیان 
سیدحسن شکوهی، -۷ عبدالحسین آیتی یزدی، -8 سیدعلی افصح 
حجّت   ۱۱- خسروی،  سهراب   ۱۰- نائینی،  بقایی  جلال   9- زاده، 
الاسلام محمّدعلی عالمی»صمصام«، -۱2 غلامعلی رئیس فرهمند، 
جلسات  میبدی.  عبدالحسین   ۱4- ترک،  ناصر  محمّدحسین   ۱3-
انجمن از آغاز تا سال ۱32۷ ش، هر دوشنبه شب در خانۀ آیت الله 

فرساد در کوی گازرگاه، جنب حسینیۀ گازرگاه برپا بود، ولی از سال 
۱32۷ تا ۱333 ش) زمان درگذشت شکوهی( در خانۀ وی واقع در 
پشت مسجد جامع،  جنب آب انبار وزیر برپا بود.) خانۀ شکوهی که 
حدود ۱۱۰ سال قدمت دارد و گویا پیش تر متعلق به حجّت الاسلام 
وزیری بوده، در تاریخ ۱۱/۵/ ۱384 با شماره ثبت ۱266۵ به عنوان 
یکی از آثار ملیّ ایران به ثبت رسیده ، و اکنون محلّ پایگاه میراث 
از سال ۱342 ش جلسات  تاریخی یزد است( و پس  فرهنگی شهر 
به صورت دوره ای در خانۀ شاعران و ادبا برگزار می شد و تا سال 
۱3۵۷ش برقرار بود. از آثار نیک این انجمن، به غیر از رشد و تعالی 
فرهنگ و ادب یزد و پرورش شعرا، چاپ کتاب ارزنده و به یادماندنی 

تاریخ یزد، اثر عبدالحسین آیتی بود. 
تیر  در  یزد  از  تنها  که  بود  شاعرانی  از  دسته  آن  جزء  شکوهی   
۱32۵ش در نخستین کنگرة نویسندگان و شاعران ایران و شوروی 
بود،  شده  برپا  شوروی  و  ایران  فرهنگی  روابط  انجمن  سوی  از  که 
در تهران شرکت کرد. ) البته عبّاس فرات یزدی هم بود، ولی او از 
کنگره  نام  به  که  کتابی  در  او  از  اشعاری  بود(.  کرده  تهران شرکت 

چاپ شده ، آمده است.
    شکوهی در همۀ فنون شعر زبردست بود و در سرودن اشعار ملیّ 
و میهنی مهارتی قابل تحسین داشت . او در سرودن مادّه تاریخ هم 
استاد بود و چند مادّه تاریخ در بارة ساخت دبیرستان ایرانشهر یزد ، 
کهن ترین دبیرستان یزد به سال ۱3۱6ش ، درگذشت حسین خان 
الملک  افصح  درگذشت  )۱343ق(،  ایران  ستارة  روزنامۀ  مدیر  صبا، 
)۱34۵ق(، درگذشت شیخ الرئیس افسر )۱32۰ش(، درگذشت میرزا 
یحیی دولت آبادی، سیاست مدار مشروطه خواه )۱3۵8ق(، درگذشت 
درویش، نوازندة ایرانی )۱34۵ق( و ساخت بنای یادبود وحشی بافقی 
بوسیلۀ امیرحسین خان بختیاری )حاکم یزد( به سال ۱338 ق دارد.
مدبرّالسلطنۀ  بوسیلۀ  بعد  سالیان  و  نیست  نشانی  اکنون  بنا  این  )از 
اکنون مرکز سرمایه  آن هم  ویران شد.ولی مکان  یزد  نوری، حاکم 
گذاری یزد و روبروی خیابان فرمانداری است( دیوان اشعار او بوسیلۀ 
آموزش  کلّ  ادارة  تعلیماتی  راهنمای  محمّد شکوهی،  سید  فرزندش 
و پرورش استان یزد در سال ۱346 ش در چاپخانۀ گلبهار یزد چاپ 
شد.   وی سرانجام در 28/8/ ۱333ش در شهر یزد بر اثر بیماری 
الدّین  رکن  سید  )بقعۀ  رکنیّه  مدرسۀ  در  و  درگذشت  قلبی  طولانی 
به خاک سپرده شد.آیت  یزد  السّاعۀ  واقع در حسینیۀ وقت  حسینی( 

الله فرساد در مادّه تاریخ درگذشت او سروده است:
چون از جهان به در شد، بحر ادب، شکوهی 

تاریخ فوت او پرسیدم از گروهی
ناگه »یکی«  بیامد وآنگه به پاسخم گفت: 

»واحسرتا ندارد بزم ادب ، شکوهی«   ۱333=۱+۱332

پرگار| مهدی زمان زاده| اگر پیگیر اخبار استان یزد 
بوده اید، بی شک اخبار مرتبط با حاشیه های مالی در 
پیگیری های  از  ماجرا  شنیده اید.  را  یزد  شهرداری 
ونوس  که  زمانی  شد.  آغاز  شهر  شورای  عضو  یک  خستگی ناپذیر 
زد  کلید  را  در شهرداری  انجام حسابرسی  عامری، عضو شورا بحث 
شاید باور نمی کرد این مسئله به بحرانی برای شهرداری در چند دهه 
اخیر تبدیل شود. در ابتدا اعلام شد علی رغم وجود صراحت قانونی، 
است.  نشده  حسابرسی   ،96 سال  به  منتهی  سال  چند  در  شهرداری 
بعد از حسابرسی اسناد مالی در سال های اخیر ناگهان هرروز یک خبر 
عجیب منتشر شد. یک روز خبر رسید یک لودر شهرداری خریداری 
کرده، هزینه آن هم پرداخت شده، طبق اسناد فروشنده، تحویل هم 
شده اما در اسناد شهرداری لودری وجود ندارد. چندی بعد خبر رسید 
به  تحویلی  عنوان  به  شهرداری  اسناد  در  مردم  چک  برگ  هزاران 
اما بانک دریافت آن را رد میکند. مجدد خبر رسید  بانک ثبت شده 
که گویا تعدادی از چک ها در اختیار یکی از پرسنل شهرداری بوده 
است. ناگهان یکی رسانه های تلگرامی، لیستی از پاد اش های خلاف 
از  انتشار هر خبر، موجی  با  به مدیران شهرداری منتشر کرد.  قانون 

تایید و تکذیب فضای رسانه ای استان را تحت الشعاع قرار میداد.
چراکه  میکردند  قلمداد  سیاسی  رفتار  یک  را  افشاگری ها  این  برخی 
اصولگرا  از طیف سیاسی  ماجراها  این  تمامی مسئولین درگیر  تقریبا 
برداشتی  چنین  بود.  طلب  اصلاح  جناح  هم  ماجرا  افشاگر  و  بودند 
صحن  در  شهرداری  حسابرس  رسمی  گزارش  نهایتا  بود.   طبیعی 
مالی  مغایرت های  برای  و  شد  ارائه  یزد  پنجم  شهر  شورای  علنی 
بار  این مهلت چندین  تاکنون  آن، شهرداری مهلت خواست. هرچند 
گویا  ولی  شده  ابهام  رفع  گزارش  مختلف  بخش های  و  شده  تمدید 

هنوز بخش هایی بدون پاسخ مانده است.
آخرین  در  بود.  نظارتی  نهادهای  رفتار  و  عملکرد  ماجرا،  دیگر  روی 

اظهار نظر، دادستان یزد، بررسی قضایی این ماجرا را منوط به آینده 
کرده است. او گفته است: فارغ از هر تصمیمی که شورای شهر در 
اسناد  استان  بازرسی کل  بگیرد سازمان  مالی  مغایرت های  خصوص 
اقدام  باشد  قضائی  تصمیم  به  نیاز  اگر  نهایت  در  و  کرده  بررسی  را 

می شود.
به گزارش خبرنگار ایمنا، محمدرضا حدادزاده در جمع خبرنگاران در 
خصوص تعیین تکلیف مغایرت های مالی شهرداری یزد، اظهار کرد: 
از طریق بازرس کل استان به شورای شهر اعلام شده اسناد و نظر 
نهایی این نهاد را به سازمان بازرسی کل استان ارسال کنند تا پس 

از بررسی در زمان معمول نتیجه اعلام شود.
این  نظر  اعلام  بازرسی و  بررسی سازمان  از  اینکه پس  بیان  با  وی 
نهاد تصمیم بعدی گرفته خواهد شد، افزود: پس از بررسی ها مشخص 
خواهد شد که آیا ورود دستگاه قضا به این موضوع لازم است یا خیر؟

اینکه رفع ابهامات و گزارش حسابرس توسط شهرداری یزد - با توجه 
به تمدیدهای مکرر و بی پایان مهلت بررسی - به عمر شورای پنجم 
شهر یزد قد بدهد یا نه و یا اینکه نتیجه گزارش سازمان بازرسی و 
ورود یا عدم ورود دستگاه قضایی به ماجرا به چه سرانجامی  منتهی 
شود، باید گفت شورای شهر پنجم یزد، تا اینجا نمره قبولی در این 

ماجرا خواهد گرفت.
مهمتر،  همه  از  و  یزد  شهر  دارایی های  و  مردم  اموال  از  صیانت   
و  پاکدستی  به  که  مردمانی  و  هویت شهر  برای  قائل شدن  اهمیت 
درستی حساب و کتاب، شهره عالم هستند، ستودنی است. مهم آن 
است که برای اولین بار نورافکنی بر سازمان عریض و طویلی به نام 

شهرداری انداخته شده است.
 شاید بتوان گفت نتیجه گرفتن و مجازات مجرمین اجتمالی در این 
ماجرا مهم نیست، مهم، راهی است که آغاز شد. راهی به نام تلاش 

برای شفاف سازی حتی در سازمانی پیچیده ای به نام شهرداری.

روایتی از شکوهی یزدی
 سخنوری روزنامه نگار

رمزگشایی از حاشیه های مالی 
شهرداری یزد؛ شاید که آینده

خبر
انباشت تاریخ و  تمدن  قرن ها  از  جامانده  یادگاری  یزد،  استان  پرگار| 

فرهنگی است. چند هزار سال روایت و رخداد در وجب به وجب این 
سرزمین تپانده شده  و اینک ما - یزدی ها - چند صباحی به عنوان 
شهروند این دیار تاریخی، مهمان آن هستیم. به دلایل مختلف کمتر تجربه ای برای ثبت 
تاریخ یزد شده است. هرچند تلاش های صورت گرفته قابل ستایش و تامل است و چندین 
کتاب تاریخی و روایی و آثار تحلیلی و بازخوانی رخدادهای تاریخی یزد انجام شده است اما 

در برابر روزگار پر فراز و نشیب این دیار هنوز راه زیادی باقی مانده است.
هرچند در حوزه مکتوب کارنامه قابل ستایشی موجود است اما در فضای وب، متاسفانه 

تولید محتوای چندانی صورت نگرفته بود.
با همکاری چند نفر از خبرنگاران یزدی، سایت تقویم یزد برای پوشش بخشی از نیاز 

تاریخی این سرزمین در دسترس قرار گرفته است.
این سایت به نشانی www.yazdtime.ir در دسترس علاقه مندان است که مهمترین 
محتوای آن، تقویم تاریخی یزد است. تقویمی که در چهار گروه تقویم سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی، اقتصادی  چهره های تاریخی، رخدادهای در دسترس استان را بازنشر می کند.

به عنوان مثال از ده ها رخداد ویژه شهریور ماه میتوان به چاپ نخستین شماره ماهنامه 
نمکدان در سال ۱3۰8 و یا  انتشار روزنامه طوفان به همت فرخی یزدی در دوم شهریور 

۱3۰۰، اشاره کرد.
دایره رخدادهای تقویمی از حوالی سال های ۱28۰ خورشیدی به این سو بازنشر شده است. 
البته سایت بخش های دیگری هم دارد که میتوان به بخش معرفی کتاب های منتشر شده 

درباره یزد یا نویسندگان یزدی اشاره کرد.


